
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  11 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: D.P.C.M. 17/12/2021. FONDO PROGETTAZIONE TERRITORIALE. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ E 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DELLO SPAZIO ESTERNO AI PLESSI SCOLASTICI 
COMUNALI E DELLE AREE DESTINATE ALLE ASSOCIAZIONI LOCALI.  
CUP: J91J22003070006. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTI  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto l’art. 1 comma 775 delal Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 denominato: 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 41 
del 18 febbraio 2022 - Suppl. Ordinario n. 6; 



• Dato atto che il sopraccitato DPCM consente ai Comuni beneficiari di dotarsi di progettazioni 
"qualificate" per partecipare ai bandi PNRR/FSC e fondi strutturali; 

• Visto l’Allegato A al DPCM dal quale risulta che al Comune di Villette sono stati assegnati euro 
17.070,06 di cui euro 1.707,01 per l’annualità 2021 ed euro 15.363,06 per l’annualità 2022; 

• Appurato che all’art. 4 comma 2 del citato DPCM si prevede che: “I comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per 
l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le 
modalità di cui all'art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”; 

• Rilevato che le “proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e 
possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, 
ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza 
pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali”; 

• Ravvisato che l’art. 5 comma 2 prevede che “i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di 
cui all'art.4, comma 2, disposti per l'intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi 
dall'entrata in vigore del presente decreto, pena la revoca del contributo”; 

• Atteso che, alla luce degli interventi dell’Agenzia per la Coesione Territoriale in riscontro ai quesiti 
degli enti beneficiari in merito alla finalità di utilizzo delle risorse ovvero che le proposte 
progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 12 
del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021: “Le proposte 
devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde 
dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, 
la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del 
territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza economica, sociale e 
istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a 
fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle donne 
al mercato del lavoro”; 

• Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 
del 22 aprile 2022, ha inteso utilizzare le risorse assegnate per il raggiungimento degli obiettivi di 
sviluppo turistico del territorio, il miglioramento dei servizi per l’infanzia e la resilienza sociale, 
quindi, nello specifico, al progetto di riqualificazione funzionale  dell’immobile comunale destinato 
a Museo Cà di Feman da la Piaza ed al progetto di riqualificazione ambientale dello  spazio 
ospitante le scuole dell’infanzia e primaria comunali, nonché le aree destinate agli eventi promossi 
dalle associazioni locali; 

• Visto il Decreto Sindacale di nomina del RUP nella persona del sottoscritto, Dott. Azzari Fabio, 
impiegato del Comune di Villette, per il progetto di che trattasi; 

• Richiemata la risposta al quesito n. 2 della FAQ n.1 al 10 marzo 2022 dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, inerente la possibilità di finanziare anche il livello di progettazione definitivo/esecutivo 
oltre allo studio di fattibilità tecnico economica; 

• Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Richiamato altresì l'art. 192, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Precisato pertanto che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende acquisire il servizio di redazione di un progetto 
ingegneristico di fattibilità tecnico-economica e definitivo/esecutivo per le opere di 
riqualificazione ambientale dell’area esterna  dello spazio ospitante le scuole dell’infanzia e 
primaria comunali, nonché le aree destinate agli eventi promossi dalle associazioni locali; 

− la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

• Interpellata altresì per vie brevi l’ing. Garavaglia Sandra, dello studio tecnico associato di ingeneria 
civile ed ambientale Hydro Geo, con sede in Via Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore 
(VB), C.F.: GRVSDR70R47H037V, P.IVA: 01810350031 in ragione della specifica competenza, 
esperienza e professionalità acquisita in materia, che si è resa disponibile, con nota del 05 agosto 
2022, recepita al prot. 2497 del 05 agosto 2022, a elaborare il progetto di fattibilità tecnico-
economica ed il prgoetto definitivo/esecutivo di riqualificazione area antistante scuola primaria, per 
un compenso professionale di euro 3.300,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

• Acquisito il DURC, certificato di regolarità contributiva relativo allo studio tecnico di che trattasi, 
regolare, con scadenza il 16 maggio 2023; 

• Dato atto che, trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

• Dato atto pertanto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto dei servizi di 
cui trattasi; 

• Preso atto che i servizi in oggetto rientrano nelle previsioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito il seguentie CIG: 96138976C7; 

• RICHIAMATO l’art. 6 del DPCM 17 dicembre 2021 che testualmente recita: “1. Ogni procedura di 
cui all’art. 4, commi 1 e 2, avviata dagli enti beneficiari è identificata dal codice unico di progetto 
(CUP) di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, riferito al servizio di progettazione. … 
OMISSIS…4. Al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del, 
finanziamento sono tenuti a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell’economia e 
delle finanze di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento fra 
il CUP riferito al servizio di progettazione e il CUP relativo alle opere o ai servizi”; 

• Presi atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) per l’affidamento dei servizi è: J91E22000170006; 

• Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare l’incarico in argomento all’ing. Garavaglia Sandra di 
Santa Maria Maggiore (VB), secondo il preventivo sopra esplicitato; 

• Dato atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le motivazioni ed ai sensi della normativa indicata in narrativa, all’l’ing. Garavaglia 
Sandra, dello studio tecnico associato di ingeneria civile ed ambientale Hydro Geo, con sede in Via 
Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F.: GRVSDR70R47H037V, P.IVA: 



01810350031  l’incarico professionale di elaborare il progetto di fattibilità tecnico-economica ed il 
prgoetto definitivo/esecutivo delle opere di riqualificazione ambientale dell’area esterna  dello 
spazio ospitante le scuole dell’infanzia e primaria comunali, nonché le aree destinate agli eventi 
promossi dalle associazioni locali, per un compenso professionale di euro 3.300,00 oltre contributi 
ed IVA di Legge; 

2. Di dare atto che, la spesa derivante dal presente atto, pari ad euro 4.187,04 risulta finanziata con il 
contributo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 
2021 denominato: “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” e trova imputazione al 
codice 05.01-2 ex cap. 2715 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, in conto residui passivi 
sufficientemente disponibili; 

3. Di rendere noto che l’affidamento dell’incarico per il servizio di progettazione ex art. 6, comma 1, 
del DPCM 17 dicembre 2021, è contraddistinto con il Codice Unico di Progetto CUP: 
J91E22000170006; 

4. Di rendere noto che il servizio in oggetto, rientrando nelle previsioni di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” è contraddistinti dal seguente numero CIG: 
96138976C7; 

5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile 
Settore Lavori Pubblici; 

7. Di trasmettere il presente atto, comportante impegno di spesa, alla Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
seguito del quale il presente provvedimento diviene esecutivo; 

8. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

9. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, al fine di assicurarne adeguata pubblicità,  all’Albo 
Pretorio comunale on-line e sul profilo di committente - sez. Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012; 

10. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 
 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 026  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 27 gennaio 2023 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 20 gennaio 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 27 gennaio 2023 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 (firmato in originale agli atti) 

           

 


